bus numero non est in re, sed tantum in consideratione. In diuinis verò idem numero, & est idè numero realiter, & pluribus comune realiter. Ad hoc etiam adducit rationes probando quod sit ibi vnitas numeralis magnitudinis ex natura rei, quia 10. *Met.* idem & diuersum diuidunt immediatè ens, similiter vnum, & plura; ergo illa magnitudo vel erit vna numero in tribus personis, vel erunt plures. Si primo, habetur propositum. Si secundo, quia aut essent alterius rationis, aut eiusdem rationis: non primo, quia cum essentia sit vnitas rationis, sequitur quod gradus intrinsecus scilicet infinitas sit eiusdem rationis: non secundo, quia tunc sequeretur, quod eadem essentia numero esset magna pluribus magnitudinibus eiusdem rationis, quod est impossibile.

S C H O L I V M.

Vt declaret fundamentum proximum æqualitatis secundum æternitatem, de qua supra, num. 3. ex Augustino ponit duos modos dicendi. Primus est, æternitatem esse modum intrinsecum existentia, & sic ibi esse ex natura rei positiuè. Quod probat ex D. Dionysio. Alter modus est, æternitatem connotare positiuum, scilicet essentiam, sed formaliter consistere in negatione triplici, scilicet sessionis, & dependentia, vel in relatione potentiali coexistendi omni durationi simul, & sine varietate, ac dependentia. Hos modos problematice suscipiet, & fauet modo asserenti æternitatem non esse in Deo ex natura rei in 2. d. 2. quæst. 2. ubi negat eum distingui ab Angelo. De unitate æternitatis eodem modo dicendum est, quo dictum est de unitate magnitudinis, num. 12. eo enim modo, quo æternitas est realis siue formaliter secundum primum modum, siue fundamentaliter & connotatiuè, secundum alium modum, sic eius vnitas; quæ proximè fundat æqualitatem, realis erit. Hic num. 16. videtur negare distinctionem attributorum in Deo ex natura rei, sicut secundum Augustinum dicimus (inquit) Deum esse magnum, sapientem, bonum, non tamen propter hoc oportet, quod illi ex natura rei conueniat hoc, vel illud sine omni negatione vel relatione rationis. At contrariam habet latè 1. d. 8. qu. 4. à num. 10. & d. 46. q. 3. & alibi passim, ubi ponit attributa à parte rei distincta inter se; & ab essentia, & 5. q. 1. à num. 7. fusè probat attributa hic posita esse in Deo ex natura rei sine omni respectu ad extrà. Respondetur primo; eum hic loqui in sententia aliorum negantium distinctionem attributorum à parte rei, quia respondet ad locum ex D. Dionysio qua suadetur æternitatem esse in Deo ex natura rei; nihil resoluens, sed ponens modum, quo satisfiat obiectioni, si teneatur altera pars. Secundo fortè loquitur non de illis attributis ab ipso expressis, magnum, sapientis, bonus, sed de aliis attributis sub ly &c. comprehensis, qua dicunt respectum ad extrà, vt creator, iustificator, quia in hac ipsa q. num. 10. ponit magnitudinem distinctam ex natura rei à Deo. Ne ergo admittamus contradictionem expressam in doctrina Doctoris, altera harum solutionum admittenda videtur, & prima verior mihi visa est.

13. **R**estat nunc videre de æternitate. ^h Patet quidem quod ipsa est alicuius, quod est ibi ex natura rei: quia ipsa est existentia, vt existentia: existentia autem est ibi ex natura rei, alioquin nihil esset ibi existens ex natura rei: habemus ergo aliquid ex natura rei, cuius est æternitas: sed oportet querere an ex natura rei conueniat sibi æternitas, vt æternitas: videtur quod sic: quia sicut infinitas inrensua dicit modum intrinsecum essentia, vt essentia, ita æternitas, vt æternitas, dicit modum intrinsecum existentia, vt existentia: & tunc cum ibi sit existentia ex natura rei, sicut

Æternitas an modus intrinsecus existentia Dei.

& esse pari ratione, modus intrinsecus illius, & hoc ex natura rei, sicut modus intrinsecus alterius. Pro hoc est Dionysius de Diuin. nom. cap 5. tertix partis, *Deus non quodammodo est existens, sed simpliciter, & circumscriptiue totum esse accipit in seipso & praecipit, propter quod dicitur Rex seculorum, & sequitur, ipse est esse existentibus, & ipsum esse existentium, & existens ante secula: ipse est enim auum æuorum, qui est ante secula.* Confirmi modo videtur sibi attribuere æuum æuorum, per quod intelligitur æternitas, secundum quod ipse est existens simpliciter, & incircumscriptè.

Contra istud obiicitur ¹, per illud Boëtij 5. de Consol. prosa 6. vbi vult, quòd *æternitas est interminabilis vita tota simul, & perfecta possessio*, & similis sententia habetur ab Anselmo mon. 27. & secundum istam corrigenda est sententia Richardi 2. Trin. 9. *Cavere, inquit, initio & fine, & omni mutabilis: te, dat æternum esse*: sic supplenda & intelligenda est ista sententia secundum descriptionem prædictam, in qua ponitur *vita*, quæ accipitur pro existentia actuali perfecta, quomodo Ioan. 5. *sicut Pater habet vitam in semetipso, sic dedit, &c.* Hoc ergo ponitur tanquam connotatum, quia quasi subiectum vel fundamentum æternitatis, & illud certum est esse in Deo ex natura rei, sicut existentia perfecta; sed alia tria, scilicet *interminabilis*, quod excludit defitionem; & *tota simul* quod excludit successione; & *perfecta possessio*, quod excludit dependentiam, & participationem: illa enim non videntur dicere ultra vitam, nisi relationem positivam, vel negativam: negativam quidem negatione terminationis, negatione successione, & negatione dependentiæ: & relationem positivam potentialem, vel aptitudinalem: quia *interminabilis* videtur dicere, posse per se coexistere cuicumque durationi, vel existentia; *tota simul*, sine variatione, & successione posse coexistere cuicumque; *perfecta possessio*, à seipso existere, & non dependere in existendo. Sic ergo hæc est propriissima descriptio æternitatis, quam inuenimus, & hoc est vnum tantum ex natura rei, scilicet *vita*: tria autem, quæ complent rationem eius, non sunt ibi ex natura rei, vt videtur: quia per se important vel negationem alicuius imperfectionis extrinsecè; vel relationem aliquam aptitudinalem, vel potentialem ad aliquid extrinsecum, & nec sic, nec sic est aliquid eorum ibi ex natura rei, & per consequens nec æternitas, vt æternitas, erit ibi ex natura rei.

2. de Anima t. c. 37. Doctrina singularis, & expositio definitionis æternitatis subtilissima.

Hæc conclusio si conceditur, potest responderi ad illud, quod arguitur in contrarium: quòd, scilicet æternitas sit proprius modus existentia diuinæ, sicut infinitas essentia diuinæ, hæc est neganda: quia si per impossibile, essentia diuina rapim transferret, adhuc haberet tam essentia, quam existentia modum intrinsecum, scilicet infinitatem intensiuam, sed non haberet illa existentia æternitatem, per quam intelligimus infinitatem duratiuam, quæ ultra infinitatem intensiuam, non addit, nisi negationem deficiendi, vel relationem rationis potentialitatis, scilicet coexistendi cuicumque possibili, quæ relatio non est nisi rationis. Hoc patet hoc modo, quia si Angelus annihilaretur cras, non haberet alium modum intrinsecum in natura sua, quam si maneat in æternum, sicut manebit, & secundum aliquos sine successione, quia illam negant de æuo: non est ergo possibile ultra infinitatem intensiuam, essentia, vel existentia, quæ infinitas dicitur magnitudo, siue sit huius, siue illius, intelligere ibi aliquam quantitatem, quæ sit ibi ex natura rei: quæ, scilicet sit durationis perpetuæ, sed quicquid intelligitur superadditum, addit relationem rationis, vel negationis.

Non ita conuenit æternitas existentia, sicut infinitas essentie.

Angelus vno die tantum existens, haberet omnia intrinseca qua modo habet.

Verum est igitur, quòd existentia habet modum sibi intrinsecum, sicut essentia: sed illud non est nisi infinitas intensiuam, æternitas autem, vt æternitas, siue interminabilis duratio, vt interminabilis duratio, non est infinitas.

Explicat Dionysius ponens æternitatem esse tantum relationem rationis, vel negationem.

Ad Dionysium, concedo ¹, quòd ex natura rei Deus est existentia incircumscripta, hoc est, infinita intensiuè: ita quòd magnitudo propria existentia est infinitas, & ita esset, si per impossibile Deus statim desineret esse: sed quod addunt vterius, quòd ipse est æuum æuorum, hoc est æternus, vel æternitas: verum quidem est hoc, quia sua existentia habet repugnantiam ad desinere esse, & fundamentum illius repugnantia est ibi ex natura rei, scilicet existentia: sed formalis ratio repugnantia ad desinere esse, siue sit negatio defitionis, siue necessitas coexistendi cuicumque compossibili, hoc ultra illud quod est ex natura rei, addit negationem imperfectionis, vel respectum ad extra: nec Dionysius dicit, quòd ibi ex natura rei est æuum æuorum, sicut est existens, sicut secundum Augustinum dicimus, Deum esse magnum, esse sapientem, bonum, &c. sicut frequenter dicit: non tamen propter hoc oportet, quòd illi ex natura rei conueniat hoc, vel illud sine omni negatione, vel relatione rationis.

Quantum ergo ad istum articulum, habetur cuius sit æternitas, scilicet existentia. De ista æternitate an insit ex natura rei, teneatur altera via duarum dictarum, illa quæ videtur inquirenti probabilior. De vnitæ æternitatis tanquam quantitatis fundantis æqualitatem, & hoc sub ratione vnius, non oportet hîc aliter discutere, quàm dictum est prius de vnitæ magnitudinis.

Æternitatem esse positivam, vel non, problema.

COMMENTARIUS.

5. h **R**estat nunc videre de æternitate. Hic Doctor declarat de fundamento proximo æqualitatis secundum æternitatem. Et ponit duas vias de ipsa æternitate. Prima, quod æternitas est ibi ex natura rei, non tantum ratione connotatiua ipsius rei, cui inest, sed etiam formaliter ex natura rei, sic quod æternitas dicitur modum intrinsecum essentia diuinæ, quia sicut infinitas est gradus intrinsecus essentia diuinæ: ita æternitas videtur gradus intrinsecus essentia diuinæ, & per consequens erit formaliter ex natura rei. Et hoc probat per Dionysium de diu. no. c. 5. parte 3. *Deus, inquit, non quodammodo est existens, sed simpliciter, &c.* Et vult dicere in sententia, quod ipsum esse Dei nullo modo potest circumscribi, nec terminari, quod esse est à seipso, & in seipso, quia nullo modo habet esse in alio, quod esse præaccipit, scilicet quod ante omne esse, habet in se, & à se totum suum esse, & per hoc patet quod est rex sæculorum, & ipse est esse omnibus existentibus, & esse omnium existentium, quia omne existens dependet ab illo esse, & est ante sæcula existens, & sic videtur quod æternitas sit gradus intrinsecus essentia diuinæ, per quam æternitatem repugnat sibi omnis circumscripcio siue terminatio, siue desinitio, siue successio, & huiusmodi.

6. i Secunda via tenet quod æternitas sit ex natura rei quantum ad connotatum, siue fundamentum, quia æternitas est alicuius vitæ perfectæ, siue alicuius perfectissimæ per se, & à se, & in se existens sicut natura diuina: sed formaliter accepta, vel dicitur negationem, vel relationem positivam potentialem, vel aptitudinalem. Et hoc probat per Boëtium s. de Consol. prof. 6. vbi vult, quod æternitas est interminabilis vitæ tota simul, & perfectæ possessio. Ponitur ibi vitæ pro perfecta existentia, quæ est ibi ex natura rei, quæ ponitur, vt connotatum, siue fundamentum æternitatis. Ponitur interminabilis, vt excludit desinitioem, tota simul, prout excludit successioem, perfectæ possessio, prout excludit dependentiam, & participatioem. Negatiuè ergo æternitas formaliter sumpta dicit negationem desinitioem, negationem successioem: negationem dependentiaem, & participatioem. Positiuè verò dicit relationem potentialem,

vel aptitudinalem, quia talis vita perfecta potest per se coexistere omni durationi, & per hoc dicitur interminabilis, & potest coexistere omni existentia sine variatione, & per hoc dicitur tota simul, & perfectæ possessio, quia à se, & non participatiuè potest per se, & in se existere. Et per hanc descriptionem æternitatis videtur corrigenda descriptio Richardi secundo de Trin. cap. 9. *Carere, inquit, initio, & fine, & omni mutabilitate dat æternum esse*, nam ex hoc non videtur ponere aliquid ex natura rei, & idem per illam Boëtij supplenda, & intelligenda est illa Richardi modo exposito in litera.

Tenendo secundam viam respondet Doctor ad rationem negando istam, scilicet, quod sicut infinitas est gradus intrinsecus essentia, quod etiam æternitas existentia, quia si essentia tantum per instans existeret, esset formaliter infinita, & tamen non conueniret sibi æternitas, per quam æternitatem intelligimus infinitam durationem, quæ ultra infinitatem intensiuam non addit, nisi negationem deficiendi, vel relationem rationis potentialitatis, scilicet coexistendi cuiuslibet possibili, quæ relatio non est nisi rationis. Et addit, quod existentia habet modum sibi intrinsecum sicut essentia, sed illud non est nisi infinitas intensiuæ.

7° *Infinitas, est gradus intrinsecus.*

k Respondet ad auctoritatem Dionysij concedendo, quod Deus ex natura rei est existentia incircumscripta, hoc est, infinitas intensiuè, & hoc haberet si etiam tantum per instans duraret.

l De ista æternitate an insit ex natura rei tenetur altera via duarum prædictarum, illa, quæ videtur inquirenti probabilior. Sed iudicio meo ipse tenet secundam viam, vt patet diligentius intuenti.

De vnitæ æternitatis tanquam quantitatis fundantis æqualitatem, & hoc sub ratione vnius non oportet hîc aliter discutere, quàm dictum est prius de vnitæ magnitudinis, quia sicut magnitudo habet præcisè vnitatem numericam, secundum quam est proximum fundamentum æqualitatis, sic æternitas habet vnitatem numericam secundum quam est proximum fundamentum æqualitatis in diuinis secundum æternitatem, siue secundum quantitatem æternitatis.

SCHOLIUM.

Explicit quomodo potestas in Deo, quæ ponitur fundamentum tertium æqualitatis per August. supra, num. 3. sit in Deo ex natura rei; si enim sumatur proprie, vt dicit respectum ad possibile, non est ibi à parte rei; & sic æqualitas, secundum potestatem non est relatio realis in personis: si verò sumatur pro fundamento, id est, pro voluntate absolute sumpta, non secundum hanc, sed secundum eius magnitudinem intrinsecam, persona sunt æquales, quod spectat ad primum fundamentum assignatum ab Aug. non ad tertium potestatis, atque adeo æqualitas potestatis est relationis in personis. Obicit relationem non fundari in relatione, & licet de reali hîc id non resoluat, tamen resoluit 2. d. 1. q. 4. & 1. d. 19 q. 1. & 4. d. 6. q. 10.

Quid æternitas.

Dist. 30.
prim.
Potestas in
Deo dupli-
citer sumi-
tur.

DE Tercio = scilicet *potestate*: potestas maximè importat relationem ad possibile, & per consequens relationem rationis, quia sicut alibi probatum est, Deus ad nihil aliud à se potest referri realiter: si ergo potestas, ut potestas, ponatur fundamentum quantum ad illud fundamentum, non est ibi æqualitas ex natura rei: si autem accipiatur *potestas* pro illo secundum quod iste respectus dicitur de Deo, quod fortè est voluntas, quia illud est absolutum, quod est principium omnium possibilem: si voluntas, ut voluntas ponatur ibi ex natura rei, de quo tactum est aliquid in prima quæstione. sequitur quod illud fundamentum, quod est reale, est ibi ex natura rei, sed tamen illud non est fundamentum æqualitatis secundum potestatem, ut absolutè accipitur, sed ut accipitur sub ratione potestatis ad obiecta extrinseca. Nam secundum voluntatem absolutè, Pater & Filius non sunt æquales nisi secundum magnitudinem intrinsecam voluntatis, & illud est primum, secundum quod attenditur æqualitas: non autem tertium: secundum ergo voluntatem, ut tertium, sunt æquales, prout voluntas est æquale principium possibilem, ita quod æqualitas potestatis est semper æqualitas principij, ut principij: & per consequens eo modo, quo Augustinus intendit assignare æqualitatem secundum ista tria semper includitur in fundamento æqualitatis tertie, potestas, ut potestas, siue causalitas actiua, & cum illa non sit nisi respectus rationis, nunquam fundamentum, quod assignatur tertium æqualitatis est ibi ex natura rei.

Æqualitas
potestatis
in Deo est
rationis.

Relationem
vnam fun-
dari in alia
habet 2.

d. 1. q. 4. &
4. d. 6. q. 10.
n. 5. 6. & 1.

d. 19. q. 1.
Vna relatio
rationis
fundatur
in alia.

Genus &
species.

De hoc vi-
de 14. quæ-
stionem
vniuersa-
lium Doct.

Sed obiicitur, quod relatio non potest fundari in relatione; ergo nec æqualitas in potestate: primum probatur: quia si sic, esset processus in infinitum: tum per Augustinum 7. de Tri. 1. *Omne quod relatiue dicitur, est aliqua exceptio relatiue*: ergo oportet reducere ad aliquod absolutum, & oportet relationem fundari in aliquo absoluto. Diceretur forte quod antecedens non est verum, quia 5. Geometriæ definit Euclides proportionabilitatem sic: *Proportionabilitas est similitudo duarum proportionum*: Similitudo ista dicit relationem formaliter, & est proportionis, & proportionis, ut duorum fundamentorum similitudinem, proportio autem manifestè importat relationem.

Sed quicquid sit de hoc, ad propositum potest dici, quod relatio rationis potest benè fundari in relatione rationis: sicut ista est vera, loquendo de intentionibus secundis: Genus est species: hæc intentio, *Genus*, concipitur sub intentione vniuersaliori, quam *species*, quod est vniuersale: & concipitur sicut differens specie ab hac intentione, *Species*, & ab hac, quæ est *differentia*; & non habet sub se per se inferiora, nisi numero differentia. Nam hæc intentio Generis in colore, & illa in animali non differunt nisi numero solum. Fundatur ergo hæc intentio, quæ est *Species*, in hac intentione quæ est *Genus*, & ratio huius possibilitatis in relationibus rationis est ista: quia omne illud potest esse fundamentum relationis rationis, quod ipsa ratio potest comparare ad alia: possum autem relationem rationis intelligere, & eam ad aliam comparare: ergo illa secunda relatio fundatur in relatione prima: relatio autem æqualitatis, quæ fundatur in potestate, est tantum relatio rationis, sicut illud in fundamento, est tantum relatio rationis.

C O M M E N T A R I V S.

8.
Potestas in
diuinis.

DE tertio, scilicet *potestate*. Hic Doctor declarat quomodo potestas in diuinis sit ex natura rei, quæ potestas ponitur fundamentum æqualitatis secundum potestatem. Et breuiter duo dicit, quod si potestas accipiatur fundamentaliter, scilicet pro ipsa voluntate, quæ ponitur ratio formalis causandi omne possibile, sic est ibi ex natura rei. Et hoc modo tres personæ possunt dici æquales secundum potestatem fundamentaliter, quia secundum eandem voluntatem. Sed tamen in veritate hoc non est fundamentum æqualitatis secundum potestatem, ut ipsa voluntas absolutè accipitur. Nam ut sic Pater, & Filius non sunt æquales, nisi secundum magnitudinem intrinsecam voluntatis, & ut sic intelliguntur æquales secundum magnitudinem infinitam, sed secundum voluntatem non absolutè, sed ut comparatur sub ratione potestatis ad obiecta extrinseca, potest

Quomodo
Pater, & Fi-
lius sint
æquales.

poni fundamentum æqualitatis secundum potestatem. Et sic potestas importat relationem rationis in diuinis ad possibile. Æqualitas ergo formaliter accepta fundatur immediate in relatione rationis: siue in voluntate, non absolutè; sed ut dicit relationem rationis ad obiecta extrinseca. Et sic personæ diuinæ dicuntur æquales secundum potestatem numeralem, quæ est eadem relatio rationis in tribus immediate fundata in voluntate actu in tribus existente. Et non est in conueniens vnam relationem rationis fundari in alia, ut ipse exemplificat, quia intentio speciei, quæ denominat genus, cum dico, *genus est species*, fundatur in intentione generis, imò relatio realis potest fundari in alia reali, ut patet à Doctore hic, & in primo.

In litera huius articuli occurrunt multa dubia. Primum in hoc scilicet, quod *magnitudo sine infinitas mensura sit ibi ex natura rei, & dis-*
tingua

stinguatur ab essentia, quæ est fundamentum æqualitatis.

Secundum ibi, scilicet, quod *vnitas magnitudinis est proximum fundamentum æqualitatis.*

Tertium dubium est in hoc, scilicet, quod *æqualitas dicit modum identitatis, & similitudinis perfectè.*

Quartum est in hoc scilicet, quod *inter personas diuinas est æqualitas secundum magnitudinem, scilicet secundum infinitatem intensiuam.*

Quintum est in hoc, *an relatio æqualitatis secundum æternitatem, & secundum potestatem sit ex natura rei.*

Sextum est in hoc, quod *existentia habet infinitatem intensiuam, ut gradum intrinsecum, sicut etiam habet essentia.*

Septimum in hoc, scilicet, quod *æternitas prout dicit relationem positivam potentialem, vel aptitudinalem sit relatio rationis.*

Contra primum dictum instatur sic primò, quòd infinitas nihil formaliter positium dicitur, sed tantum negationem, quia infinitas ultra entitatem essentia diuinæ præcisè dicit negationem finitatis. Sicut etiam æternitas tenendo secundam viam præcisè dicit negationem finitatis secundum durationem; ergo similiter infinitas intensiuam dicit negationem finitatis secundum essentiam; ergo infinitas non est ibi ex natura rei distincta ab essentia præter opus intellectus.

10.

Secundò instatur, quia ens quantum immediate diuiditur per finitum, & infinitum; ergo finitas & infinitas præsupponunt ens quantum, quod diuidunt, sic etiam actus, & potentia diuidunt ens reale; ergo præsupponunt ens reale, quod diuidunt. Sic sequitur in proposito, quòd Deitas prius erit quanta quam infinita formaliter: & non potest esse quanta alia quantitate ab infinitate intensiuam, vt patet, ergo sequitur quòd infinitas intensiuam pertinet ad esse eius quiditatum, & essentiale, & per consequens secundum ipsam personam erunt idem, & non æquales, cum identitas habeat pro fundamento immediate vnitatem essentia, vt essentia est. Et quòd intelligatur ipsa essentia prius quanta, patet, quia sicut ens absolutè, siue conceptus entis accipitur à natura diuina, vt est quid, vt ostendi in primo, d. 2. ita conceptus entis quanti accipitur ab entitate diuina, vt quanta.

Tertiò instatur, quia si infinitas intensiuam est alia ab essentia diuina præter opus intellectus, ergo ex natura rei habebit aliam existentiam ab existentia essentia diuinæ, patet quia infinitas intensiuam necessariò est alicuius existentia, & si sic, sequitur quòd infinitas poterit habere, siue terminare propriam intuitionem, siue cognitionem intuitiuam, quod non tenet Doctor. Nam existens propria existentia potest propria cognitione intuitiuam cognosci.

11.

Quartò instatur, quia si infinitas intensiuam distinguitur ab essentia ex natura rei, sequitur quòd ipsa infinitate circumscripta, per possibile, vel impossibile, quòd tunc essentia, vt actu perfectè existens, aut erit perfecta intensiuè, aut imperfecta, aut nec sic, nec sic. Non secundo, & tertio modo, quia vt sic, essentia excedit omne ens finitum. Si primo modo, ergo erit quanta alia quantitate ab infinitate intensiuam, & per consequens personam erunt æquales secundum aliam quantitatem ab infinitate, quòd ipse non tenet.

Quintò instatur, quia si infinitas sit ibi ex natura rei distincta, & per consequens posterior essentia diuina, sequitur hoc inconueniens, quòd positus in aliquo instanti extremis relationis intrinsecus adueniens non erit talis relatio. Probatur, quia in eodem instanti, quòd essentia communicatur Filio; tunc Filius est, & similiter Pater, qui sunt extrema æqualitatis, & tamen in illo instanti æqualitas non erit; patet, quia in illo instanti adhuc non intelligitur Filius habere infinitatem intensiuam. Probatur per dictum Doctoris q. 5. qui vult quòd eodem ordine communicentur Filio perfectiones, quo habent inter se esse, ita quòd prius intelligitur communicari essentia Filio, quam bonitas, quia essentia est prior; ergo si infinitas est posterior essentia, quòd oportet dicere, si ex natura rei distinguitur ab essentia, sequitur quòd posterius intelligitur communicari, &c.

Respondeo ad omnes istas obiectiones. Ad primam dico, quòd infinitas intensiuam est entitas positua, & non est simile de æternitate, quia si æternitas, cum dicat durationem non esset, adhuc entitas perfecta esset, sed non est sic de infinitate intensiuam. Et de hoc an dicat negationem tantum, vide quæ exposui in primo contra Ioannem Anglicum.

12.
Responso ad
dubia.
Ad primam.

Ad secundum dico breuiter, quòd conceptus quanti est quantus, & contrahitur per finitum, & infinitum, ita quòd ille conceptus nec est formaliter infinitus, nec formaliter finitus, sed est simpliciter indifferens, sicut etiam conceptus animalis, nec est rationalis, nec est irrationalis, sed indifferens. Et cum infertur, ergo essentia diuinæ prius conuenit conceptus quantus quam infinitas, & per consequens dicit aliquam perfectionem intensiuam præter infinitatem. Dico, quòd sicut ab essentia vt essentia, abstrahitur conceptus entis dictus in quid de ea, ita ab essentia, vt dicente quantitatem virtutis, & à quocunque ente dicente quantitatem virtutis abstrahitur conceptus entis quanti, & sic talis conceptus prædicatur de omni ente quanto. Et quia in re reperitur ens quantum secundum quantitatem perfectionis infinitæ, & ens quantum secundum quantitatem perfectionis finitæ, ideò dicitur conceptus quanti absolutè contrahi per finitum & infinitum, ita quòd in re prius est ens infinitum quam sit conceptus entis quanti: imò conceptus entis quanti est simpliciter posterior ente infinito, licet sit prior secundum communiterem, quia vt sic non conuertitur subsistendi consequentia.

Ad secundum.

Ad tertium dico absolutè quòd non habeo pro inconuenienti quòd infinitas intensiuam, si dicit realitatem aliam ab essentia diuina (aliam tantum ex natura rei, non aliam realiter, vt patet, nec aliam formaliter, vt patet à Doctore in primo, dist. 8. q. 2. respondendo ad argumenta principalia, quia vult quòd gradus intrinsecus nullo modo dicat positiuè aliam formalitatem ab eo, cuius est gradus intrinsecus) quòd etiam dicat propriam existentiam aliam non realiter, nec formaliter ab existentia essentia diuinæ, sed aliam tantum ex natura rei. Et cum infertur, quòd tunc posset cognosci intuitiuè, vt distincta ab essentia, &c. Dico breuiter quòd ad hoc, quòd sit obiectum proprium intellectus intuitiuè cognoscentis, requiritur quòd sit formaliter distin-

Ad tertium.

Aduerte.

Et à primo obiecto perfecto. De hoc vide in primo *ubi supra*. Aduerte tamen quòd existentia infinitatis intensiue præter opus intellectus nullo modo distinguitur ab ipsa infinitate, imò ipsa infinitas intensiua est formaliter sua existentia, sicut essentia diuina est formaliter sua existentia, vt patet à Doctore in primo, *dist. 2. parte 1. q. 2. & q. 1. quæd.* vbi vult quòd existentia sit de intrinseca ratione Deitatis. Et de hoc satis dictum est in primo. Possêt etiam dici, quòd infinitas intensiua formaliter accepta, non dicat aliam existentiam ab existentia essentia diuinæ, sed simpliciter ponitur gradus intrinsecus essentia existentis. Sed credo primam repositionem esse meliorem, quia non videtur esse aliquid in re omnino præter opus intellectus, & singulare quod si est distinctum ab alio, eo modo quo distinguitur, quin etiam habeat existentiam propriam præter opus intellectus distinctam.

14.
Ad quartum.

Ad quartum dico, quòd loquimur de perfectione, quæ propriè non est secundum gradum specificum, quæ nullo modo distinguitur ab illo gradu specifico, sicut rationalitas, vt rationalitas, dicit gradum specificum hominis. Nam secundum hanc perfectionem, quæ præcisè dicit gradum specificum, non accipitur magnitudo, quæ est fundamentum æqualitatis. Sed à magnitudine consequente vt gradu intrinseco quiditatem singularem actu existentem, sicut est infinitas intensiua. Dico secundò, saluo meliori iudicio, quòd nulla entitas specifica etiam singularis, vt præcisè consideratur secundum gradum specificum, nullam perfectionem formaliter dicit, sed tantum virtualiter, sic intelligendo, quòd ad talem entitatem specificam nata est consequi talis perfectio, vt gradus intrinsecus, & quantum ad hoc vna entitas specifica excedit aliam, non secundum perfectionem, quam formaliter habet præcisè in illo instanti, quo consideratur talis entitas: sed secundum perfectionem virtualiter tantum, quia nata est suo modo continere talem, vel talem perfectionem, vt gradum sibi intrinsecum.

Ad quintum dico, quòd Pater, & Filius in illo præcisè instanti, quo intelliguntur habere præcisè essentiam, non sunt æquales, nec sunt extrema propriè æqualitatis, quia præcisè intelliguntur esse extrema æqualitatis in illo instanti, in quo intelliguntur includere fundamentum proximum æqualitatis, quod tunc est, quando intelliguntur habere essentia vt formaliter infinita, quia ipsa posita statim inter illa oritur æqualitas.

15.
Contra eundem dictum.

Secundò principaliter instatur contra secundum dictum, & primo sic: quæro, quæ vnitas requiritur? Non est danda, nisi vnitas numeralis, vt patet à Doctore, & tunc sequitur quòd ipsa vnitas habeat propriam singularitatem aliam ex natura rei à singularitate essentia, quod non videtur, quia gradus intrinsecus nõ habet alia singularitatem à singularitate illius, cuius est modus.

Secundò instatur, quia fundamentum proximum differt à fundamento remoto, & hoc ex natura rei, si ponatur fundamentum proximum ex natura rei, sed vnitas numeralis nullo modo ex natura rei differt à magnitudine, siue ab infinitate, aliter infinitas intensiua non esset sua singularitas. Et vltra sicut singularitas essentia nullo modo ex natura rei differt ab essentia, cum ipsa formaliter sit sua singularitas, sic similiter

Responso.

Respondeo ad primum, concedendo quòd infinitas habet propriam realitatem, & per consequens habet propriam vnitatem singularitatis tantum ex natura rei distinctam à singularitate essentia. Et cum dicitur, quòd gradus intrinsecus non habet propriam singularitatem. Dico, quòd si concedatur ipsam esse in re, & distinctam à re, cuius est modus, quòd eo modo, quo in re distinguitur, eo modo habet singularitatem distinctam à singularitate illius, cuius est modus intrinsecus; sicut etiam attributa, quæ in diuinis ponuntur formaliter infinita, distinguuntur formaliter ab essentia, ita habent propriam singularitatem formaliter distinctam à singularitate essentia; tenendo quòd tam singularitas attributi, quam singularitas essentia sunt idem formaliter, scilicet essentia, & attributo, ita quòd sicut essentia non determinatur, nec contrahitur ad esse singulare, cum sit formaliter singularis, sic attributum non contrahitur.

Ad secundum dico primo, tenendo quòd infinitas singularitatis nullo modo ex natura rei differat ab infinitate, quæ vnitas singularitatis dicitur fundamentum proximum, prout distinguitur à fundamento absolute sumpto: licet enim infinitas, & vnitas numeralis à fundamentis in nullo modo ex parte rei differant, tamen infinitas, vt absolute sumpta, non est proximum fundamentum, sed vt est vna vnitate numerali in tribus personis: Dico secundò, quòd ponitur vnitas numeralis fundamentum proximum, prout distinguitur à pluralitate numerali. Si enim essent tres infinitates distinctæ numero in tribus personis, esset quidem æqualitas secundum magnitudinem infinitam inter eas, sed non esset perfecta æqualitas, quia nec perfecta vnitas fundamenti, nam æqualitas fundatur super vno, ergo quanto fundamentum erit magis vnum, erit perfectior æqualitas. Sicut etiam vnitas specifica in creaturis ponitur fundamentum proximum, prout distinguitur à pluralitate specifica, super qua non fundatur æqualitas, nec similitudo. Sic in diuinis vbi est perfectissima æqualitas, debet poni vnitas numeralis magnitudinis infinitæ ex natura rei, prout distinguitur à pluralitate numerali.

Dico tertio, quòd forè apparet nullum inconueniens, vnitatem singularitatis aliquo modo præter opus intellectus distingui ab infinitate, & esse eandem formaliter, & per consequens nullo modo contrahere, nec determinare posse. Stat enim cum vnitate formali distinctio aliquorum ex natura rei, & sic patet.

Contra tertium dictum instatur probando, quòd æqualitas non dicat modum similitudinis, & identitatis. Et arguitur sic primò, supponendo secundum Doctorem quòd æqualitas, & identitas, & similitudo sint ibi ex natura rei, & ab inuicem præter opus intellectus distinctæ. Tunc sic identitas perfecta, & æqualitas perfecta in Filio habent præcisè idem fundamentum proximum, & eundem terminum sub eadem ratione consideratum; ergo identitas diuina, & qualitas nullo modo differant, & præter opus intellectus. Hoc patet, quia impossibile est, duas relationes, & præcipuè alterius, & alterius rationis habere præcisè idem fundamentum, & eundem terminum, vt sæpè patet à Doctore. Sed vnitas infinitatis essentia diuinæ ponitur proximum

17.
Contra tertium dictum.

Nota.

mum fundamentum identitatis perfectè, vt patet per literam Doctõris. Et illud idem ponitur fundamentum æqualitatis perfectè. Et similiter identitas Filij ad Patrem præcisè terminatur ad suppositum Patris sub ratione formali suppositi, & illud idem suppositum, & sub eadem ratione formali ponitur terminus æqualitatis, ergo æqualitas, & identitas in Filio nullo modo, præter opus intellectus distinguuntur, quod est contra suppositum. Hoc idem dico de æqualitate, & similitudine perfectâ, quia similitudo perfecta habet pro fundamento proximo vnitatem magnitudinis bonitatis, & illam tandem habet æqualitatem cum dico, quod personæ sunt æquales secundum magnitudinem bonitatis.

18.

Secundò instatur, quia si magnitudo infinita ponatur proximum fundamentum identitatis, & similitudinis perfectè; ergo identitas non est identitas, nec similitudo est similitudo, Patet, quia identitas fundatur super vnitatem substantiæ, siue essentiæ, & similitudo super vnitatem attributi, siue qualitatis, vel saltem habentis modum qualitatis, sicut attributa diuina, vt patet à Doctore in primo, dist. 8. quæst. pen.

Tertiò instatur, quia si magnitudo infinita ponatur proximum fundamentum identitatis similitudinis perfectæ, ergo circumscriptis quibuscunque aliis per possibile, vel impossibile, remanente sola ratione magnitudinis infinitæ, adhuc in diuinis posset esse identitas, & similitudo, quod est impossibile, quia diuinæ personæ dicuntur idem secundum essentiam, & similes secundum attributa, & æquales secundum magnitudinem.

Quartò instatur, quia si magnitudo infinita ponitur fundamentum identitatis, & similitudinis perfectæ, sequitur quod identitas in diuinis non sit prior æqualitate; patet, quia in eodem instanti, quo ponitur magnitudo infinita in Filio, in illo instanti Filius est idem Patri, & æqualis. Hoc autem est inconueniens, quia ponitur prius identitas, quam æqualitas: quia etiam vnitatem essentiæ ponitur prius, secundum quam dicuntur personæ idem.

19.
Responsio ad omnia.

Respondeo ad omnia ista, præmittendo vnum, scilicet, quod aliud est loqui de ratione formali fundamenti, & aliud de conditione requisita, siue de modo fundamenti. Et similiter aliud est loqui de ratione formali recipiendi, & aliud de conditione requisita ad recipiendum. Exemplum de ratione formali fundamenti alicuius recipiendi, & de conditione requisita. Quantitas molis est ratio formalis sub ratione quantitatis, vt sit fundamentum albedinis: sed singularitas eius est conditio per se requisita. Hoc idem dico de ratione formali recipiendi, & de conditione requisita. Edem modo dico de diuinis. Ratio enim formalis fundamenti proximi identitatis est præcisè vnitatem essentiæ diuinæ, & loquendo de perfecta identitate, dico, quod vnitatem essentiæ diuinæ, vt formaliter infinitæ, est ratio formalis fundandi perfectam identitatem, non quod infinitas absolutè sit ratio fundandi, sed est conditio requisita ad perfectam identitatem.

Dico ergo breuiter ad omnes rationes simul, quod fundamenta proxima differunt præter opus intellectus, nam fundamentum proximum identitatis perfectæ est vnitatem essentiæ formaliter infinitæ; & fundamentum proxi-

mum perfectè similitudinis est vnitatem attributi, puta bonitatis formaliter infinitæ: Sed proximum fundamentum æqualitatis est præcisè vnitatem magnitudinis intensiue, siue vnitatem numeralis infinitatis intensiue, & sic patet quomodo ista fundamenta proxima differunt præter opus intellectus, etiam loquendo de fundamentis identitatis, & similitudinis perfectæ, quæ fundamenta licet includant infinitatem, vt conditionem requisitam, non tamen includunt ipsam, vt formalem rationem proximi fundamenti; sed fundamentum proximum æqualitatis includit in diuinis entitatem infinitatis intensiue, vt rationem formalem proximi fundamenti.

Quid sit proximum fundamentum æqualitatis.

20.

Ex his patet ad omnes illas instantias, quæ præcisè procedunt ac si magnitudo infinita esset præcisè ratio fundandi identitatem, & similitudinem perfectam, quæ tamen magnitudo non sic ponitur, sed conditio necessariò requisita. Sicut etiam dixi in quæst. quinta quodlibet, quod licet Deitas sit præcisè ratio formalis obiecti beatifici, tamen infinitas ponitur non vt ratio formalis, nec vt aliquid pertinens ad rationem formalem obiecti beatifici, sed ponitur vt conditio requisita, sic in proposito.

Ad quartam instantiam, (quia aliæ tres procedunt præcisè de eodem fundamento sub eadem ratione, & sic ad illas patet responsio ex supradictis) dico, quod identitas absolutè est prior in Filio, quia & fundamentum est prius scilicet vnitatem essentiæ, identitas tamen vt perfecta non videtur prior æqualitate, quia identitas perfecta includit vnitatem magnitudinis infinitæ, vt conditionem requisitam ad perfectam identitatem, quæ vnitatem magnitudinis infinitæ ponitur etiam ratio formalis proximi fundamenti æqualitatis. Et idè hoc modo intelligendo, non apparet inconueniens identitatem perfectam, & æqualitatem esse simul in eadem persona.

Contra quartum dictum probo quod personæ non sint æquales secundum magnitudinem infinitam, vt secundum fundamentum primò instatur sic: Si magnitudo infinita ponitur fundamentum æqualitatis, sequitur quod Filio non genito erit in diuinis æqualitas; consequens est contra Augustinum qui vult quod prima æqualitas sit in Filio, vt patebit in articulo sequenti. Consequentia probatur; quia posito fundamento, & termino alicuius relationis intrinsecus aduenientis, necessariò ponitur talis relatio: hoc patet à Doctore in pluribus locis. Sed in eodem instanti originis, quod Pater est, & Filius non est, est magnitudo formaliter infinita: ergo est fundamentum æqualitatis, & similiter pater ponitur terminus æqualitatis, vt patet: ergo Filio non existente erit æqualitas in diuinis.

Instantia

Secundò instatur, quia si magnitudo infinita ponitur fundamentum æqualitatis; ergo prima æqualitas erit in Patre, quod est contra Augustinum vt supra dixi. Probatio consequentiæ, quia prius fundamentum illud erit in Patre, quam in Filio, quia omnis perfectio prius est in Patre, quam in Filio; ergo æqualitas fundata in illa magnitudine prius denominat Patrem, quam Filium, ergo.

Tertiò instatur sic: Si Filius includit æqualitatem ad Patrem, quæro ad quod terminatur talis

21.

alis æqualitas, non ad absolutum in Patre, quia tunc realiter distingueretur ab illo; non ad Patrem, in quantum Pater, quia ut sic, præcisè ponitur terminus filiationis, non ad Patrem ut æqualis Filio, quia terminus relationis est prior, & maxime in proposito, ut patet à Doctore in secundo articulo sequenti: modò Pater, ut æqualis, nullo modo est prior, ut patet. Si ergo terminus non est assignabilis, ergo Filius non includit æqualitatem ad Patrem.

Solutio.

Respondeo ad primum, glossando illam, *posito fundamento*, &c. Hoc non debet absolute intelligi, sed requiritur quòd addatur sic, posito fundamento in aliquo quod natum est referri secundum illud fundamentum, &c. Patet, quia magnitudo infinita absolute sumpta non refertur: requiritur ergo, quòd ipsa ponatur in aliquo, quòd secundum ipsam natum est referri ad aliud; & sic concedo quòd ipsa posita in Patre, & Filio posito, ut termino: quòd Pater secundum illam fundamentaliter refertur ad Filium, & formaliter æqualitate refertur.

Ad secundum, nego quòd prima æqualitas sit in Patre. Cum probatur quòd fundamentum æqualitatis prius est in Patre. Dico, quòd aliud est loqui de fundamento æqualitatis, quòd actu non fundat æqualitatem, sed est in proxima dispositione ad fundandum; & aliud est loqui de fundamento, ut actu fundat. Hoc posito dico, quòd Pater in illo priori originis, quo Pater est, & Filius non est, bene includit magnitudinem infinitam intensivè, quæ magnitudo actu non fundat æqualitatem, ut patet, quia ut in illo priori originis non ponitur terminus æqualitatis, nec per consequens æqualitas, & sic in illo priori Pater non potest denominari æqualis. Sed in illo instanti, quo ipsa magnitudo infinita ponitur in Filio, ponitur æqualitas in Filio ad Patrem, quia in illo instanti, ponitur terminus, imò magis præexistit, scilicet ipse Pater.

22.

Ad tertium dico, quòd terminatur ad suppositum patris absolute, & cum dicitur, Pater in quantum Pater est terminus filiationis; ergo non potest esse terminus æqualitatis. Dico, quòd hoc est falsum, quia idem sub eadem ratione formali potest esse terminus plurium relationum etiam diversarum: nam Deus sub ratione Deitatis est terminus relationum creaturarum, & omnium causarum, tam causa efficiente, quam finali, ut patet à Doctore, bene verum est quòd aliud est loqui de termino relationis: & aliud de correlatio; & tunc dico, quòd Pater in quantum Pater, non est correlativum Filij, ut æqualis Patri. Sed Pater æqualis est correlativum Filij æqualis, & Pater ut Pater est correlativum Filij.

Instantia.

Contra quintum dictum, scilicet de infinitate quæ ponitur gradus intrinsecus existentie sicut essentie, instatur sic: Primò, si essentia, ut distinguitur ab existentia includit infinitatem intensivam, ut gradum intrinsecum; ergo infinitas intensiva inerat alicui non existenti, quòd est impossibile, quia si æternitas est conditio existentis, ut patet *hic, & in primo, dist. 3. q. 4.* à fortiori infinitas intensiva erit alicuius necessarii existentis.

Secundò instatur, quia si infinitas est gradus intrinsecus essentie, ut essentie, ergo gradus intrinsecus erit prior ratione formali essentie, ut essentie est, quòd est impossibile: modò

existentia est de intrinseca ratione essentie divina, ut patet à Doctore *in primo, dist. 2. & in quodlibet. quest. 1.*

Tertiò instatur, quia tunc sequeretur quòd essentia, ut formaliter essentia includeret bis infinitatem intentionem, ut gradum simpliciter intrinsecum essentie: patet, quia essentia, ut essentia, includit infinitatem, & essentia, ut existens, quæ existentia est de eius formali ratione, includit similiter infinitatem; ergo bis includit eandem infinitatem, vel saltem aliam, & aliam, si non bis includit.

Respondeo, & primò expono mentem Doctoris. Nam non intelligit, quòd essentia, ut distincta ab existentia includit infinitatem, sed quòd infinitas ponitur gradus intrinsecus existentie divinae, sicut etiam essentie non præscribendo essentiam ab existentia, & sic patet responsio ad rationes.

Dico etiam, quòd si essentia ponatur distincta ab existentia, sic, quòd existentia non ponatur de formali ratione eius, sed gradus intrinsecus. Tunc respondeo ad instantias. Ad primum dico, quòd infinitas esset gradus intrinsecus essentie, ut essentia: & concedo quòd circumscripta, per impossibile, existentia, adhuc esset infinita intensivè, quia ut sic, haberet veram entitatem realem actualem priorem sua existentia. Sicut exposui *in secundo, dist. 3. q. 1. n. 1.* ubi exposui, quomodo essentia distinguitur ab existentia. Vide ibi singularia dicta. Et sic non esset inconueniens, quòd essentia haberet existentiam, & infinitatem, ut gradus intrinsecos, & quòd existentia haberet etiam infinitatem intensivam, ut gradum intrinsecum. Sicut etiam essentia nunc habet bonitatem eandem sibi realiter, quæ bonitas est formaliter infinita, quia infinitas intensiva est gradus eius intrinsecus. Si modò quæretur an infinitas existentie esset gradus intrinsecus essentie sicut ipsa existentia? Dico, quòd si inter gradus intrinsecos datur ordo secundum mediatum, & immediatum, quòd non est inconueniens eam ponere gradum intrinsecum mediatè. Si verò non esset talis ordo non poneretur gradus intrinsecus eius.

Ad secundum patet, quia tunc negaretur existentiam esse de formali ratione essentie.

Ad tertium patet.

Contra sextum dictum non oportet aliter instare, quia certum est quòd omnis relatio immediate fundata in ente rationis est relatio rationis, quia relatio realis semper requirit fundamentum & terminum, ut realia entia, ut in pluribus locis patet à Doctore. Et sic æqualitas secundum potestatem esset relatio rationis, quia potestas illa formaliter sumpta dicit tantum relationem rationis. Sed si quæretur de ipsa æqualitate, ut fundata in potestate fundamentali, scilicet voluntate, an esset realis, quia & fundamentum reale. Dico absolute, quòd in se formaliter, & denominatione intrinseca non esset realis, quia ad relationem realem requiritur fundamentum proximum ex natura rei, & non solum hoc, sed etiam quòd oriatur ex natura rei. Posset tamen dici realis denominatione extrinseca, pro quanto comparatur ad fundamentum reale. De æqualitate verò secundum æternitatem formaliter, sumptam, prout scilicet dicit negationem desitionis, successionis, participationis, &c. patet quòd est tantum relatio

23.

Solutio.

Nota.

24.

Quid requiratur ad relationem realem.

relatio rationis , quia omnis relatio tantum est rationis , vel quæ fundatur super nihil , vel quæ terminatur ad nihil , ut patet à Doctore in secundo, dist. 2. & dist. ult.

Contra septimum dictum aliter in isto , quia relatio realis requirit extrema realia , & in actu. Modò talis aptitudo ad coexistendum , &c. ut præcisa aptitudo non est relatio realis , &c.

S C H O L I V M.

Ponit tria dicta : primum , aequalitatis extrema in Deo sunt realiter distincta. Secundum , illa exigit hanc distinctionem. Tertium præexigit eandem distinctionem , probat singula subtiliter , & cl. urè. Quod ait identitatem non requirere distinctionem extremorum : loquitur de identitate ut sic , quia in Diuinis est realis , petens talem distinctionem , ut ipse docet 1. dist. 31. quæst. 1. non petit tamen illam in creatis , quia quodlibet est sibi idem , sed ratione : æqualitas verò ut sic petit distinctionem extremorum , quia nihil est sibi æquale , sicut nec simile , sicut hic Doctor 1. dist. 19. q. 1. & dist. 31. quæst. 1. ubi probat aequalitatem in Deo esse realem relationem.

19.

DE secundo articulo principali tria dico. Primò, quod æqualitatis in Diuinis extrema sunt realiter distincta. Secundò, quod ipsa etiam requirit distinctionem realem extremorum illorum. Tertio, quod ipsa non qualitercunque requirit, puta concomitantes, sed præexigit illam distinctionem. Primum patet : quia personæ dicuntur æquales ista æqualitate, vna alteri : non autem dicitur essentia æqualis sibi, vel personæ, vel è conuerso : persona autem à persona distinguitur realiter.

Artic. 2.

Secundum probatur per auctoritatem Hilarij qui dicit tertio de Trin. *Similitudo sibi ipsi non est ; si autem similitudo non requireret distinctionem extremorum, posset aliquid idem esse sibi simile, sicut est de identitate, idem enim est sibi ipsi idem, pro eo quòd identitas non requirit extremorum distinctionem.* Hoc autem probatur auctoritate Augustini. 6. de Trin. cap. 9. vbi vult, quòd in Filio est prima æqualitas. Si autem æqualitas non requireret distinctionem extremorum, posset Pater esse æqualis sibi, & per consequens, cum pater sit prior origine Filio, prima æqualitas esset in Patre : nunc autem pro tanto dictum Augustini est verum ; quia non est ibi æqualitas, nisi inter personas distinctas : & idè non est ibi, nisi genito Filio : In ipso ergo est prima æqualitas, & terminatiuè, qua scilicet Pater est æqualis sibi : & prima æqua iras quasi denominatiuè vel relatiuè, quæ scilicet non est ad terminum aliquo modo subsequenter.